АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОВОБЫТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Николаевского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2022г.                                                                                                                                № 57
О прогнозе социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В  соответствии со ст. 172, 173 Бюджетного кодекса РФ, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Новобытовского сельского поселения от 11.10.2022 № 52, Положением о бюджетном процессе в Новобытовском сельском поселении, постановляю:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Представить прогноз социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в установленном порядке в Совет депутатов Новобытовского сельского поселения одновременно с проектом решения «О бюджете Новобытовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

.

Глава Новобытовского
сельского поселения                                                                                              П.А.Осьмак

Копия верна

Глава Новобытовского

сельского поселения                                                                                              П.А.Осьмак

Приложение

к постановлению администрации

Новобытовского сельского поселения

от 27.10.2022г. № 57
ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НОВОБЫТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ
Введение
Прогноз социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии со статьями 173 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в Новобытовском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Новобытовского сельского поселения от 17 июля 2015 года № 34/21 (с учетом изменений и дополнений), Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Новобытовского сельского поселения от 11.10.2022 № 52.

Основной целью социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения является повышение качества жизни, то есть создание условий для увеличения продолжительности жизни людей, прироста населения за счет повышения его благосостояния, уменьшения бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и устойчивого экономического роста.

1. Демографические показатели

Среднегодовая численность постоянного населения Новобытовского сельского поселения за 2021 год составила 656 человека и уменьшилась за прошедший год на 17 человек или 2,5 процента в основном за счет естественной убыли населения и отрицательных тенденций в миграционном процессе.

В 2021 году естественная убыль населения составила 2 человека.
	Показатели
	Количество человек по годам

	Отчет за 2020
	Отчет за 2021
	Прогноз 2022
	Прогноз 2023
	Прогноз 2024
	Прогноз 2025

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	673
	656
	657
	658
	659
	660

	Родилось
	5
	4
	6
	6
	6
	6

	Умерло
	3
	6
	4
	4
	4
	4

По оценке в 2022-2025 годах прогнозируется прирост населения.
	Показатели
	Количество человек по годам

	Отчет за  2020
	Отчет за  2021
	Прогноз 2022
	Прогноз 2023
	Прогноз 2024
	Прогноз 2025

	Прибыло
	2
	18
	9
	9
	9
	9

	Убыло
	16
	29
	10
	10
	10
	10

Миграционный процесс по данным статистики в 2020-2021 годах характеризовался как отрицательный. Продолжается отток населения из  Новобытовского сельского поселения, миграционная убыль за 2021 год составила 11 человек. Основной объем мигрирующего населения обусловлен сменой экономически активным населением места работы.

В 2023-2025 году прогнозируется отрицательная динамика миграционных процессов.
По оценке в 2022-2025 годах среднегодовая численность постоянного населения составит в 2022 году- 657 чел., в 2023 году- 658 чел., в 2024 году- 659 чел., в 2025 году- 660 чел.
2. Уровень жизни населения
Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства, а также социальных выплат.
Основной составляющей доходов населения по-прежнему  является заработная плата. Фонд заработной платы составит  в 2022 году 12221,3 тыс. рублей или 108,5 процента к уровню 2021 года. Среднемесячная заработная плата в поселении  составит 15200,62 рубля.

          Для поддержания покупательной способности заработной платы в бюджетных отраслях в прогнозный период предусматривается осуществлять ее повышение по  мере роста индекса потребительских цен.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника в 2023 году составит 16614,28 рублей и вырастет по сравнению с 2022 годом на 9,3 процента, в 2024 году – 17391,06 рублей, рост составит 4,7 процентов, в 2025 году- 18479,74 рублей или 6,3 процентов к 2024 году.

Величина прожиточного минимума в 2022  году  составит 11970,0 рублей или 117,8 процентов к  уровню 2021 года.

Прогнозные показатели по величине прожиточного минимума на 2023-2025 годы рассчитаны с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в состав потребительской корзины.

По  сравнению с  2022 годом  величина прожиточного минимума на душу населения увеличится в 2023 году – на 3,3 процентов и составит 12363,00 рублей;

в 2024 году – на 4,7 процентов к 2023 году и составит 12942,00 рублей;

в 2025 году – на 5,6 процентов к 2024 году и составит 13673,00 рублей.

В соответствии с принимаемыми государством мерами по социальной поддержке малоимущих категорий граждан, а также мерами по увеличению роста реальных денежных доходов граждан численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума будет постепенно сокращаться.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство
Реформирование жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в рамках реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

С 2016 года полномочия по организации водоснабжения населения в границах Новобытовского сельского поселения переданы Николаевскому муниципальному району.

С 2016 года в поселении услуги водоснабжения оказывает МУП «Многоотраслевое ЖКХ» Николаевского муниципального района. Работы по содержанию и ремонту систем водоснабжения проводятся организацией регулярно.

Теплоснабжение школы х. Новый Быт осуществляет котельная, находящаяся на балансе МКОУ «Новобытовская средняя общеобразовательная школа».

В общей площади жилищного фонда (16,6 тыс.кв. метров) доля частного жилья составляет 84 процента, муниципального – 16 процентов.

Ежегодно в поселении проводится работа по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к очередному отопительному сезону, по восстановлению систем водоснабжения.

Продолжается работа с жителями в оказании содействия на получение субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг.
4. Благоустройство поселения

В 2022 году продолжилась работа по благоустройству центральной усадьбы Новобытовского сельского поселения- хутора Новый Быт.

Проводятся работы по озеленению и благоустройству благоустроенной центральной части хутора Новый Быт. Клумбы в центре хутора ежегодно засаживаются саженцами цветочных культур.

Территория хутора убирается от мусора, снега, проводится обрезка деревьев. К выполнению работ по благоустройству привлекаются неработающие граждане в рамках взаимодействия с Центром занятости.

В х. Новый Быт установлены три детские площадки, ежегодно проводятся работы по их содержанию.

С 2018 года в  х.Новый Быт функционирует линия уличного освещения (11 светоточек.).

На балансе администрации Новобытовского сельского поселения находятся 2 места захоронения: христианское и мусульманское кладбища.

В 2022 году работы по благоустройству мест захоронения проводятся в соответствии с заключенным с Администрацией Николаевского муниципального района соглашением о передаче полномочий.

Ежегодно выявляются и ликвидируются несанкционированные свалки, проводятся работы по буртовке мусора на площадке для хранения твердых бытовых отходов.

На территории поселения  функционирует Новобытовский опорный пост Филиала ПЧ 92 ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы».

Дорожные работы являются одним из приоритетных направлений деятельности.

В 2022 году в поселении  проведено профилирование  внутрипоселковых грунтовых дорог, 16 км.

Расходы на ремонт и содержание дорог поселения в 2022 году осуществлялись в рамках ведомственной целевой программы «Дорожный фонд Новобытовского сельского поселения на 2022 год», в 2023 году прогнозируется проведение работ в рамках ведомственной целевой программы «Дорожный фонд Новобытовского сельского поселения».
В 2024-2025 годах дорожные работы будут продолжены.
5. Рынок товаров и услуг

По состоянию на 1 января 2022 года  в поселении функционировал 1 магазин.

Администрацией Новобытовского сельского поселения планируется проведение политики, направленной на развитие рынка социально-значимых услуг в поселении.

В 2023 году продолжится работа по выявлению и легализации  деятельности в сфере услуг, оказываемых физическими лицами без регистрации, что позволит увеличить объём бытовых услуг.

6. Малое предпринимательство и сельское хозяйство

В отрасли растениеводства производством зерновых культур на территории поселения занимаются хозяйствующие субъекты: КФХ Ишакова А.Е., КФХ Окуневич В.С., ОАО «Николаевская сельхозтехника».

В отрасли животноводства заняты индивидуальные предприниматели: Сибуков К.З., Сибуков Р.К., Сибуков А.И., Кадргалиев О.К., Курмангалиев К.К.

Производством животноводческой продукции  занимаются  88 личных подсобных хозяйств и 11 крестьянско-фермерских  хозяйств.

В течение прогнозного периода развитие и поддержка предпринимательской деятельности будет осуществляться по следующим направлениям:

стимулирование создания и развития объектов инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства;

создание правового поля, благоприятного для деятельности субъектов малого предпринимательства, анализ  развития малого предпринимательства, определение приоритетных направлений его развития.

В результате предпринимаемых мер и проводимой политики, направленной на обеспечение благоприятных условий для развития и сохранения бизнеса, ожидается  предотвращение сокращения количества субъектов малого предпринимательства и их оборота вследствие кризисных явлений в экономике страны.

Количество индивидуальных предпринимателей- 6 сохранится на 2023 год и на весь прогнозируемый период
7. Развитие социальной сферы

Социальная поддержка населения. Повышение   обеспеченности  населения  услугами   социальной инфраструктуры

Для обеспечения  повышения обеспеченности населения услугами социальной инфраструктуры  предусматривается:

оказание содействия в своевременной реализация льгот (в денежном и натуральном выражении), установленных льготным категориям граждан;

содействие в организации отдыха и оздоровления детей;

развитие системы оказания населению социальных услуг.

В Новобытовском сельском поселении продолжится работа по реализации:

- мероприятий, направленных на повышение авторитета и общественной значимости института семьи, применение новых методов работы с детьми, профилактическую работу с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении;
- мероприятий, направленных на обеспечение доступности социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям с ограниченными возможностями и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; усиление информационно-разъяснительной работы с населением.
В 2023–2025 годах продолжится работа по поддержанию уровня жизни малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан, а также иных категорий граждан Новобытовского сельского поселения в виде  содействия оформления выплат социальных пособий, компенсаций, субсидий и оказания социальных услуг.

Развитие системы здравоохранения

На территории Новобытовского сельского поселения функционирует Новобытовский фельдшерско-акушерский пункт, в нем работают 2 чел. среднего медицинского персонала, 1 чел.- технического персонала. В распоряжении ФАПа имеется автомобиль «Скорая помощь».

Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие

В прогнозируемом периоде стратегической целью в области культуры является обеспечение повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей населения.

С целью сохранения культурного потенциала Новобытовского сельского поселения в 2023-2025 годах  ставятся  следующие  задачи и пути реализации:

сохранение инфраструктуры объектов культурного наследия;

комплектование музейных и библиотечных фондов;

формирование и поддержка межпоселенческих культурных связей;

развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;

поддержка молодых дарований;

         укрепление материально-технической базы  учрежде​ний культуры.

Основные результаты культурной деятельности выражаются:

в доступности и расширении предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры;

в создании благоприятных условий для творческой деятельности, освоении новых форм и направлений культурного обмена.

МУК «Новобытовское» работает в  следующих направлениях: клубное и библиотечное.

Содействие обеспечению потребности в образовании.

Численность учащихся в МКОУ «Новобытовская средняя общеобразовательная школа» на 1 января 2022 года составила 49 человек. В 2022-2025 годах прогнозируется незначительное увеличение численности учащихся, которая составит в 2024 и 2025 годах 53 человека.

На территории Новобытовского сельского поселения отсутствует детский сад. Поэтому при МОУ «Новобытовская средняя общеобразовательная школа» работает группа по подготовке детей к школе.
Администрацией Новобытовского сельского поселения ежегодно оказывается помощь в проведении текущего ремонта школы, в доставке учащихся для участия в районных мероприятиях.

Молодежная политика в поселении направлена на формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, развитие художественного творчества молодежи, содействие развитию системы детского и молодежного отдыха, организацию временной занятости подростков и молодежи, предоставление государственной поддержки в решении жилищных вопросов молодым семьям.

         На территории Новобытовского сельского поселения в летнее время работают три спортплощадки, за селом - футбольное поле; во дворе муниципальной средней школы футбольное поле, турники, волейбольная площадка, беговые дорожки; в центре села  большая площадка  со спортивными снарядами: качели, карусель, волейбольная площадка, шведские стенки, горки для самых маленьких жителей села, хоккейная коробка.

Ежегодно проводятся различные мероприятия для молодежи.

 Целью политики, проводимой поселением в сфере физической культуры и спорта, является формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения для укрепления здоровья, профилактики заболеваний, ведения здорового образа жизни, духовного и физического совершенствования.

Ежегодно в летний период на территории поселения  трудоустраиваются несовершеннолетние граждане.

Приложение 1
к прогнозу социально-экономического развития

Новобытовского сельского поселения

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Основные показатели

прогноза социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет за  2021
	Оценка 2022
	Прогноз 2023
	Прогноз 2024
	Прогноз 2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая) – всего
	человек
	656
	657
	658
	659
	660

	Фонд  заработной  платы
	тыс. руб.
	11263,9
	12221,3
	13357,88
	14399,80
	15522,98

	Среднемесячная заработная плата
	рублей
	14009,83
	15200,62
	16614,28
	17391,06
	18479,74

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	рублей
	10158
	11970
	12363
	12942
	13673

	Численность трудовых ресурсов
	 человек
	460
	460
	462
	464
	465

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	 человек
	67
	67
	67
	69
	70

	Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума
	в % ко всему населению
	42
	42
	42
	41
	40

	Число массовых  универсальных  библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Дворцы, дома культуры, клубы - всего
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Детские дошкольные учреждения - всего
	единиц

	Общеобразовательные учреждения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях:
	человек
	49
	51
	52
	53
	53

	Наличие квартирных телефонных аппаратов сети общего пользования
	штук
	58
	58
	58
	58
	58

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Новобытовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  свидетельствует о динамике подавляющего числа показателей в сторону увеличения. Прогнозируемые изменения вызваны  положительными тенденциями в развитии экономики региона и Новобытовского сельского поселения.